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Hyrje
Korniza Afatmesme Buxhetore¢ ¢ Komunés s& Deganit (KABK 2024-2026), paraget dokumentin kryesor .mbi

bazén e té cilit do & hartohet buxheti vjetor pér vitine aldhshem dhe parashikimet pér dy vitet pasuese, i cili dot€
miratohet nga Kuvendi Komunal. :

Ky material siguron njé analizé t& hollésishme & shpenziméve publike dhe pércakton parametrat dhe prioritetet
kryesore pér zhwlhmm e vazhduesh&m 1€ buxhetit vjetor. Gjithashtu, KAB siguron mekanizmat ¢ nevojshme,
permcs t& cilave, objektivat prioritare & identifikuara né dokumentet strategjike t& komungs, ku integrohen sa mé
miré né procesin buxhetor. ‘
Hartimi i Komizés Afatmésme Buxhetore pérbén njg detyrim; pér institucionet buxhetore komunale & kérkuar nga
Qarkoret Buxhetore Komunale (& pranuara nga Ministria Fmam.ave Punés dhe Transfeitve.

Ky dokument do t& jeté bazé pér pércaktimin e sektoréve pnm itaré t& zhvillimit dhe identifikimin e prioriteteve. &
shpérndarjes-sé& resurseve komunale pér periudhén 2024- 2026

Jang katér faza t& pérmbledhura pér zhvillimin e KAB Kom_urg'_ale dhe afatet kohore, si ng figurén e m8poshtme:

Kuadri Ligjor: Hartimi i Kornizés Afatmesme Buahetoire pérbén njé detyrim pér. institucionet buxhetore
komunale t& kérkuar nga Qarkoret Buxhetore Komunale t& I8shuara hga Minisiria e Financave né pajtim me Ligjin
pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité (L’VIFPP)




1. Deklarata e Prioriteteve t& Komunés s& Decanit’

Komuna e Decanit 8shté njési themelore territoriale e':"veté‘qeveiisjes lokale, né 1€ cilin qytetarét e saj e
realizojné vetégéverisjen h€ pajtim me Ilc_]m mbi veteqeverlsjen lokale, ligjet tjera né fuqi dhe statutin ¢
komunés dhe ushtron téré pushtetin i cili nuk &shté i reZenuar shprehimisht pér institucionet gendrore.

Komuna e Deganit gjendet né pjesén Peréndimore té Koso 35, rajom i Pejés. Eshté njéra nga komunat e mesme
t& vendit. Pozita gjeografike q& ka'i mundg&son asaj Ildh_]e t€ mira me qendrat tjera t& Kosoves dhe t& ra|omt
Komuna e Deganit ka gjithsej 3§ fshatra,

Sipas rezultateve & regjistrimit t& popullsisé t& vitit 2011, Komuna ¢ Deganit ka 40150 banorg € organizuar né
7140 ekonomi familjare . -

Mbi 920 biznese operojné brenda komun€s. Bazuar né: t¢ dhénat e Zyrés pér Regjistrim t€ Bizneseve né
Komunén € Decanit, aférsisht mé shumé se gjysma e tyre merren me veprimtari tregtare, 35% né& sektorin e
shérbimeve, aférsisht 5% né prodhimtari, pjesa tjetér né transpotrt. '

Administrata ¢ Komungs s& Deganit €shié e organizuar pi‘irrélh zyrave gendrore dhe zyrave lokale g& ofrojné
shérbime ng nivel t& komunitetit, nga € cilat dy jan€ t& vcndosura brenda qytetit duke pérfshiré zyrén gendrore
dhe 2 t& tilla n& fshatra. .

Vizioni i méposhtém pér Komunén e Deganit, i defi nuar pas konsultimeve me akterét & réndésishém & jetés.
politike, ekonomike e sociale n& Komuné, bazohet ¢dhe ng dokumentet afatmesme dhe afatgjata strategjike, dé
ka zhvilluar komuna si¢ jané: né Komizén Afatmesme t&8 Shpenzimeve (KASHY 2025-2027 & Qeverisé s¢
Kosoves dhe prioriteteve bazé 1 saj, si dhe Qarkoret Buxhetore Komunale 2025-2027 (1 & ) t& léshuar nga
Ministria e Financave 18 Qeverise s€ Republlkes s€ Kosoves

Pér tri vitet e ardhshme; vizioni i Komungs s&. Degamt_cshtc t& jeté gendér e zhvillimit t& qéndrushém né&
fushén e turizmit, ekonomisé dhe bujgésisé, me urbanizém modern dhe shérbime efikase e kualitative, i
integruar né proceset rajonale dhe ndérkombétare st nje qender © kulturés sé pasur, shérbime t& zhvilluara dhe
ofrim t& njé kualiteti t& miré 1€ jetes8s per gytetarét e saj.

Atributet mé t& réndésishme & ¢farédo dokumenti & plamf’ kimit strategjik dhe vizionit t& definuar jang s€ pari
Iehtésia e komunikimit dhe s& dyti llogaridhgnia. Me qéllim t€ pérmbushjes sé kétyre dy atributeve binjake,
prioritetet strategjike t& Komungs né periudhén afatmesme jang grupuar n& katér prioritete g8 do t&
mundésojné realizimin e géHimit t& vizionit tong pér Ixomuncn

Katér nga kéto prioritete kané t& béjn&€ me reahzrmm ¢ objektivave jashté, ndérsa njé prej tyre &shtg i
brendshém dhe kontribon né zhvillimin ¢ sherblmeve me t& mira komunale pér gytetarét e Komunés sé

Deganit.




1.1.Forcimi i Ekonomisé Komunale me mundési pér téfgjithé

Rritja € ekanomisé komunale pérmes: :
+ Pérmirésimit t& standardeve t& arsimimit dhe nivelit té arritjes (pajisje shkollore, renovime shkollore dhe
pérmirésim, bursa pér studime, laboratore); ;
o Zhvillimi i Turizmit dhe krijimi i mundésive té reja t& punsu‘mt
s Promovimi i projekteve pér rini dhe kulturg, dhe ofrimi i terreneve t€ reja spoitive.
o Mbéshtetjes direkte t& sektorit Kulturés, turizmit dhe- bujquise

1.2.Pérmirésimi i shéndetésisé dhe mirégenies 'sé-qytetz:iréve

Krijimi dhie ndihma pér qytetarét per té pasur jeté (& shendetshme dhe akfive n& komunitetin e tyre:
o Pérmirgsimi i ofrimit t& shérbimeve shéndetésore, ofnrm i sh&ndetisisé mobile;
s Subvencionimi pér familjet né nevojé, pate ardhmaz’te ardhura t& uléta
e Subvencionimi i personave me sémundje malinje

1.3.Pérmirésimi i ambientit t¢ Komungs dhe qéndmesiiméria e tij

Absorbimi i popullatés né reitje né komuné dhe njekoheSIslltmbi()tha ¢ ambientit p&rmes:
¢ Pérmirésimit dhe rigjenerimit t& infrastrukturés rrugore (smjalwmj horizontal e vertikal, ndrigimi publik
dhe numérizimi), transportit, dhe kanalizimit; -
s  PéErmirésimit t& standardeve ambientale;
e  Ofrimi i m& shumé hapésirave t& gjelbéruara.

1.4.Krijimi i geverisé Komunale qé ofron. shérbime..e'ﬁléase dhe qé u pergjigjet kérkesave t€ qytetaréve

.....

pérmi césimin e oftimit t& shérbimeve pcr qvtetaret e sa] :
o Pérmir&simi i shérbimeve komunale karshi qytctareve ‘duke fokusuar gasien mé t& afért dhe & leht€ t& tyre
n& administraté pérmes:
. Ndértimit dhe rikonstruimit t€ zyreve komunale (1€ g]endjcs civile) n& pika mé t& aférta 1€ vendbanimeve,
‘mé géllim 1& oftimit t& shécbimeve .
Katér fushat prioritare t&. komunés dhe objektivat e saj pér perludhen afatmesme 2024-2026 do t& shogérohen me
njé miks t& hyrash dhe shpenzimesh n t& pesg kategorité ekonomike t&-cilat do t& mund t& monitorohen dhe
raportohen karshi arritjeve. :




2. KORNIZA FISKALE KOMUNALE

Ndongse komuna nuk udhgheq drejtépérdrejt politikén makrogkonomike (kjo &shté kompetence £ geverisé
gendrore), mjedisi 1 pérgjithshén ekonomik ndiken né pasq\rren fiskale komnunale dhe si i tillg do t& trajtohet si
vijon, shih tabelén mé poshtg. !

Kormiza Afatmesine Buxhetore € Komunés €shté né pérputhj _|e me kornizén makroekonomike t& Kosovés dhe sipas.
dokumentit Korniza Afatmesme e Shpenzuncve (KASH) 2025-2027 t§ perplluar nga Qeveria e Kosovés,
Komponentet e politikés makioekonomike si¢ jang Bruto Produkti Vendor, inflacioni dhe demografia duhet
konsideruar dhe marr& parasysh. Korniza Afatimesme e Shpcnz;lmcve 2025-2027 e Qeverisé sé Kosoves bazuar né
t& dh&nat historike si dhe n&zhvillimet e fundit ekonomike, nénvizon faktin se do t& ket ecuri’ pozitive t€ rritjes
ekonomike n& vitet e ardhshme, mé sakigsisht né periudhén ?075 2027 parashihet njé rritje reale vjetore
mesatarlsht 3, 5%

papunesme né& Komung,

Komuna nga ana e saj do & adaptojé legjislacionin pérkatés. ne funkmon t& krijimit t& ambientit ma & miré pér
sektorin privat dhe rritjes s& t& ardhurave 1€ tyre, rrejdhimisht ;_'rlt_]eb s& t& hyrave buxhetore komunale.

Aktualisht financimi komunal pérfshin:

1. Té Hyrat Vetanake dhe
2. Grantet Operative.

Komunat poashtu j'ane pranuese edhe tc granteve te- dondtoréve (me mbuli'm te ploté apo si pjesé t&

; Komuna e Degamt.ne penu_dhe_n _afatmesme buxhetore 2024-2__0_’76 nul\ pl_a_nff k_o_n & marré hua nga J_nstl_tuclon_c
financiare pér t& financuar projektet ¢ saj, sig e ka lejuar Ligji pér Financat Publike dhe Liogaridhénie.

Tabela 1, Pércaktimii vlerés sé Grantit té _.P.él-'g_iithshé:"fm pérkomuna 2025-2027 (mil.Euro)'

Pérshkrimi ' Vil | Viti2023| Vit2024 | Viti2025 | Viti2026 | Viti2027
2022
A.Téhyrat e pérgjithshme t€ Qeverisé 2,037.10| 2,676.30 2,985.32] 3.227.1913.413.61[3.603.46
Zbriten:
Mbéshtetja buxhetore dhe grantet (10.:0) (10571  (18.0) (22.5)  (22.5) (22.5)
Tatimi né prong {41.0) (44.6) (49.3) (450 (30.0) (50.0)
Grantet ¢ péreaktuara té donatorive {1 20) (12.00§ (12.00) (12.008  (12.00)
Taksa ngarkesa dhe té tjera nga Qeveria Lokale | (46.9) @5.0)  (562) {700y (73] (77.2)
Té hyratnga interesi (3.4 (3.1 (3.0 (23) {2.5) (2.2)
‘B.Baza pér Hogaritjen ¢ grantit té 1,935.30 2,552.11) 2,846.80] 3,074.89 325311 3.434.58
pcrgptﬁshem pErkomuna B
CGranti i pirgjithshim per kontuna (w%) | 193.53] 25521 284.68| 307.49] 25331 343.46

hitps://mf.ks-gov.netidesk/incimedia/661 A10E-UE0C-462C-8936-BTBDOST05249.pd




2.1.Té Hyrat Komunale dhe Parashikimi Afat.-meséf;‘jn 2025-2027

T& hyrat e Komunés s& Decanit nga dy burimet e saj Lryes.orc -~ grantet qeveritare si dhe 1§ hyrat vetanake
komunale kané shénuar rritje nga viti né vit.

N& bazé 18 planifikimit t& béré nga viti 2024, grantet qeveritar{:-_pér Komunén ¢ Decanit si t€rési do té shénojné
rritje graduale, Rritja e granteve geveritare do {8 jeté perafe rsisht 7% -né krahasim me vitin 2024, Sipas & dhignave
t& prezantuara né tabelén mé poshté, kjo rritje I{ryesmht bazohet né t¢ dhénat e pergjithshme pér rritjen buxhetore
qe planifikohet né niveél t& Qeverisé nacionale, si¢ parashihet me KASH-in 2025-2027. Rritja kryesisht &shte
reflektuar né Grantin e Pérgjithshém t& Komunés (shih mé poshté tabelén 2)

Té hyrat vetanake komunale, n& anén tjetér, kang shénuar rritje t& dukshme nga viti n€ vit poashtu: T€ hyrat
vetanake t& planifikuara rriten p&raférsisht 5% né vitin 2024 (2% né vitin-2024. dhe 5 % né vitin 2025). Kjo rritje
gshé planifikuar né t& gjitha llojet e t& hyrave pér vitet 2024- 2026

Kalkulimet e Tatimit né& Pron&:

o Viera e Palundshmérisé— sipas ndarjes sé pronave né kategorl t& zonave;

s Viera e Kalkuluar Vietore- qé duhet t& mblidhet sipas vleresumt t& pronés (nése supozojmé 100% pagese
sipas normave t¢ pércaktudra me lgj):

o Norma e Pagesés Vjetore- Pagesat pér vit, duke pér] a_sbt_uar-pa_gcsat e borxhit, interesin dhe gjobat, si
pérgindje e vlerés victore t& kalkuluar; :

e Borchi i Akunuluar dhe Pagesa e Priftur € Boixhit;

o Ndryshimet e piitura né normén e pagesés vjetore.

Kalkulimet e t& hyrave tjera:
* e T&gjitha t& hyrat tjera vetanake % Komunave jang & l'iyra jo-tatimore {kryesisht taksa dhe pagesa tjera);
» Niveli i taksave dhe pagesave tjera vendoset nén prmcipm & mbiilueshmiérisg s& shpenzimeve t€ dedikuara

pérofrimin e shérbimit komunal;
» Parashikimi i kétyre t& hyrave duhet t& béhet duke parash:kuar valtimin e shérbimeve 1€ ofruara.

Tabela 2: Planifikimi i t& hyrave vetanake komunale sip:as_gh urimit pér perindhén 2025-2027, né Euro

13,501,365,00 14,
Granti] Pergiithshém T €77595800) __ 6,723,13300] _ 7,111,604.00(  7.507,159.00
Granti | Arsimit T4611.05600]  4825,149.00] 4,969.903.00]  5,119.000.00
[Fuanarrja né Arsim 0.00 0.00 .00 G40
Grant i Shendetesise " 1,635.185.00 T753,083.00]  1B836,53000]  1.923,948.00
Huamarria ng Shendetési 0.00 0.00 0.00]. 0.00
Sherbime trezidenciale T 186.318.00 300,000.08] _ 200,000.00 200,000.00
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Komuna e Deganit vazhdon & dominohet né buxhetin total t& saJ nga transferet qeveritare t& cilat edhe né i vitet e
ardhshme do € perb&jn€ af€rsisht 80% € buxhetit total 1€ komunés,




2.2. Plani Komunal i Bashkéfinancimit Sektorial me Ministrité e Linjés dhe Donatorét

Vlera totale e prOJekteve me bashkéfinancim me Ministrité e Lmjes dhe Donatoré gjaté viteve 2025-2027 éshté
Euro. !

Tabela 3: Projektet pér bashkéfinancim

‘Komente
o Opsionale
. ) Gjithsej euro: | Prokurimi |
Emri Partneri nga:
&fi : e -
Ba;t';:;"a Komu [Bashkéfi % %
: s femra
meshkuj
Pérmirésimii
Ufitjes
{Kanalizimet.
Efigienca e
energjisé
Total

3. Politikat e Reja

Komuna e Deganit né tri vitet € ardhshme do t& 'b’éj'é pérpjekjé né mobilizimin e resurseve komunale me géllim &
'-adaptlm1t t& politikave t& reja q& ka inicuar geveria nac:onale & Republikés s& Kosovés, por edhe & atyre t&
ihicuara ng€ nivelin e geverisé komunale. :

Fillimisht, ndonése ende nuk &shté pjesé e Kornizés Afatmesme t& Shpenzimeve t& Qeverisé s¢ Kosoves 2025-
2027, sygjerimet e Qeverisé s& KosovEs jané q& shuma e Grantit t& Pérgjithshém t& komunave q& aktualisht &shtg
dhjeté perqind (10%) e t& hyrave fotale t€ buxhetuara t& Qeverisé gendrore, (duke pérjashtuar t& hyrat nga shitja e
aseteve, té hyrat tjera & jashtézakonshme, t& hyrat e dedikuara vetanake dhe t& hyrat nga huamarrja). Projeksionet
e béra pér 2025-2027 né Kornizén Afatmesme & Shpenzuneve té Kosovés, nuk reflektojné ende k&te politiké. Pér
Komunén-e Deganit kjo do t& vazhdojé t& Jete njé risk q& duhet trajtuar né t& ardhmen dhe meénduar strategjité q&
duhet ndjekur me gé&llim t& mbulimit t& asaj diference g€ do te shkaktonte ulja e nivelit t& grantit t& pargjithshém

pér komungén.

S& dyti, né rast se né periudhén afatmesme Qeveria e Kosoves do t& ndryshojé formulén shtetérore t& ndatjes sé

grantit t& arsimit pér Komuna, ndédrje Kjo qé pretendohet &€ béhet né bazg {8 normés e jo t& numrit t& nx€nésve,
atéheré kjo do t& keté ndikim t& dukshém né buxhetin ¢ Komunes ulé grantin e arsimit, sidomos duke patur




parasysh se ky grant pérbén pjesén mé t& madhe t& buxhetit komunal Komuna nuk ka informatat € nevojshme pér
t& béré analizén e impaktit t€ késaj politike. -

Sé treti, Komuna e Deganit ka mirérpritar. deklarimet e Qeverlse Qendrore, g€ n€ t& ardhmen, sa i pérket
fleksibilitetit t& shpenmmeve ng t& gjitha kategotite ekonomike, pérveg pagave, t& kené mundési kéi ta: bejnc edhe
nga Granti i Pérgjithsh&m si shtesg, pérvegse nga t& hiyrat vetan ake komunale.

Ndérsa, sa i perket t& hyrave 1€ tjera t€ Komunés, apo (&€ hyrave vetanake, sérish geveria nacionale ka shtyré drejt
politikave 18 reja & do 1& orientonin komunén drejt avancimit & tatimeve me potencial & miré dhe zbehjf:s
eventyalisht eleminimit t& atyre taksave e n@arkesave komunale q& réndojné ambientin biznesor komunal, jang jo
tranisparente, karshi qytetaréve respektivight tatimpaguesit komu nal.

1.3. Shpenzimet komunale dhe Parashikimi i Tyre Afai_-meséni:ZBZS-Z(}Z?(vitin e I-vitin e 3)

Sipas rekomandimeve. t& Misionit t& Fondit Monetar Nderkombetar t& komunikuara pgrmes Qarkores Buxhetore
komunale 2025-2027, komunat do t& ken& edhe né t& ardhmen fieksibilitet né shp&mdarjen e & hyrave vetanake
komunale ng& Strukturén e shpenzimeve sipas kategorive ekonomike pér vitin 2025-2027, duke perjashtuar'
kategoringé Paga dhe Méditje. Si rezultat Komuna ¢ Degamt prezanton kété ndarje t& shpenZImeve né mes &
kategorive (€ lejuara buxhetore: :

Fig_uraZ: Shpenzimet komunale né kategori ekononﬁké;_ZUZS:-e_Z[)'ZV{vﬁi_ﬁ_n e 1-vitin e 3)

Axis Title

B2024
| 2025
82026

B 2027
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ajeLInoy Banzuadys
Bjejicey 1amEsRdR|S




3.1.1.

3.1.3.

314

Pagat dhe Méditjet - Gjats vitit 2023, krahasuar me vitin 2024, k_]O kategori e shpenzimeve pritet t&
rritet pérafbrsisht deri né 26% si rezultat i transferlmlt i€ pergjegjésive 18 reja 1mplement11‘mt t& Ligjit t& i
t& Pagave. Kjo kategori e shpenzimeve gjaté perludhes 2025-2027 pritet t€ rritet me nj& mesatare vjetore
prej 3-5% bazuar né KASH-in e Qeverisé s& Republlkes s& Kosovés. Rritja mé e larté prej rreth 26% né
ket€ kategori pritet t€ ndodhé gjaté vitit 2025, si rezultat | implementimit te Ligit te ri te pagave né
administratén publike, ndérsa pér vitet vijuese kjo l\ategorj pritet (€ rritet ndjeshém. Pjesérnarrja e
kategorisé s& pagave dhe méditjeve n& shpenzimet pel‘g] ithshme buxhetore komunale, gjaté kétyre viteve,
pritet t& mbetet né nivel t& pérafért 5%. :

. Mallrat dhe Shérbimet - kategoria e shpenmmeve ‘pér mallra dhe sh&rbime {duke pérfshirs

komunalit€), Eshté rritur pér 20% nga viti 2024 n& vitin 2025 dhe- tutje. Eshs njé mitje e konsiderueshime e
késaj kategorie e cila kryesisht i atribuohet rritjes s&€ gmimeve ué vitin e fundit si dhe shpenzimeve &
shumta & kemi pér mirémbajten e projekteve 1€ reJa kapitale. {ndrigimi pubhk shkollave; punkteve

shéndetésore, objekteve sportive dhe kulturore etj) si dhe rritjes s& nevojave p&r material shpenzues (l&ndé

djeggse dhe karburarite n& proporcion me zgjerimin e. mperf‘aqeve 18 objekteve té reja), shpenzimet ¢ rrymes
etj. Pjesémarrja e késaj kategorie t& shipenzimeve né shpenzlmet e pérgjithshime buxhetore, gjate kétyre 3
viteve 18 ardhshme pritet 1€ jet§ mesatarisht 20%,

Subvencionet — N& vitin 2025 subvencionet do t& kete rritje pér 30% nga viti 2024 par arsye se do keté:
me shumé subvencionim pér Kultur, Rini e Sport Bursa pér Student si dhe marrveshja me Bashkesirié
Islame pér Mbulimin.e Shpenzimeve t& varrimit pér qytetaret & Deganit. Né shéndetési ( shpérndarja e
ilageve shtes€ nga lista esenciale qé shp&mdané MeSH si dhe ndihmé pér shérime jashtg vendit bazuarné
kérkesat e deponuara), P_[esemarr_]a e subvencioneve ne shpenzmct e pérgjithshme buxhetore gjaté viteve
2024-2026 mesatarisht do t& jet&.30%. :

Investimet Kapitale - kjo kategori e shpenzuneve do 18 shénojé rritje né vitin 2025, pér 20% krahasnar
me vitin 2024 . Nj& pjesé € madhe e tyre. planifikohet t& pérfundejné projektet e filluara dhe t& fillojmé disa
projekte t& reja me rendsi:pér t& miren e gytetareve, ert;a né investimet kapitale, nga buxheti i komunés do
t& pérmir€sohet nga viti ng vit. Pjestmarrja e investimeve kapitale né totalin e shpenzimeve t& komunés ng
vitet 2025-2027 pritet {€ jet€ mesatarisht deri ng 20% ne rritje.




Pagat dthe méditjet 782346839 7.984270.76
Mallrat dhe shérbimet 254BEI800 150000000 20000000 I743E5T T
Shpenzime komunale 250,000.00 250,000.00° '300,000.00 300,000.00

3.1

Subvencionet _35_0_;000;00 _ 450,000.00

rantet e jashtme
pér projekte. kapitale

Pagesa € inkéresic pér borkhia:
e jashtém

Huamarifa e birendshme

Ndryshimi né-fitimet e
pashpérndara

Tabelat né vijim jané nj€ pasqyré e shpérndarjes s& shpenzimeve komunale:né bazé t& programeve apo kategorive
funksionale si dhe né bazé t& kategorive ekonomike. Shpenzimet né vijim jang ato aktualet t& vitit 2024,
planifikimi pgr vitin ¢ ardhsh&ém 2025 si dhe projeksionet e vitit. 2026 dhe 2027,




Tabela 5: Shpenzimet Komunale pér (kété

programe

pls iy
2 i

i

LAy £
.
iy
R

o

176,75%.00.

.

T 48037100

[l
EERi i =
g G
£iA . iy

vit) 2024, £ _-:éhpém'dara né kategori ekonomike dhe

" 807,130.00

'165,303.00.

{ 9000000

255,303.00

54224.00

- 12,00000

66,224.00

33,854.00

00000

3485400

236,113,00

1400000

250,113.00

TI80IS

24,1 3406

T 90495.00

872,614.00

T 398,078.00

0
0
: o
G
0
1]

lesse00 |

sl ojels] oo

"~ 296003800

,086,748.00

3894111007

18275

13,000.00

£ £3,000.00

g

26,000.00

© 19575

600000

| 600000

0

12,6000

47015

13,000.00

13.000:00

=]

96,000,600

13,00000

£13,000.00

26,000.00

65075,

13,0000

(3,000

26,000.00

66080

73024

16,600.00

£16,000.00

e lolo

Q|o|ef @

32,000.00

14,000.00

- m—

75571

323.541.00

- 77372007

33199200 |

46,00060.

7.000400

746,533.00

7799,377.00

75572

88,318.00

16,000.00

3

15,000.00

188,318.00

85015

. 82075

13586000

57.743.00

o

0

__30,000.00

>

183,960.00

15,000.00

" 93420

457

3,523,487.00

21,50000 |

34,776.00

T 3,675927.00

94620

108 |,

85652000

11000000

935,/29,00




Tabela 6: Shpenzimet Komunale pér (kete

programe.

vit) 2025, t& shpérndara né kategori ekonomike dhe

T

78.924.52-

2
17429056 874,162.56
{6315 % | a7 12055 90,000.00 0, 0 0 257,(20.55
l6529 3 55,537.85 2,000.00 D o 0 67,537.85
16775 4 34,043_@.  1,000.00 0 0 0 35,048.68
13541244 1400000 0 0 249.612.44
13496584 923.786.00 110,000.00 ol 1ie8751.84

3,795,678.40

ol

65,310,058

18,183.28

0

i8275 13 98,30448 0 0 111,304.48
i9575" 4 | 3070198 0 0 3670198
47015 | 19| \2484624 0 250,000 38784624
48015 S | 308714 300000 o 0 o 52,187.14
65075 B { 59 c0u08 13,000 0 0 0 72,694.88
66080 7 1600000 0 0 0 81,310.05-

25;(83.28

1,315,269.00

e

46,'@0.00

1,773,083.00

140:297.23

=0

75374 10 5439940 J 7,000.00 o 116,399.40
100,000.00 35,000.00 I.U.ODD.GQ- ¢ 15,00G.00 200,000.00
i 8,000.00 G 70,000.00 0 22829723

7386709

3,734:363.00 96,841.00 | 2150000 | 0 34.216,00 3.886,920.00
859,620.00 | é8,£09.00 | 10,000.00 0 0 938,225.00




o

2 0 -B56,455.22
16315 a5 167.661.99 2 o T 35766159
TEE35 ¢ 552 TZ300,00 5 5 ] 75952
6775 3 FET00 FI00.90 B Y o 3E.190.19
16515 0 3616060 | 1400000 ) 0 0 J50.160.60.
7575 8 13528074 600 ) TEG,000.00 T T239066.74

79.2033%

4,425,752.00

TBZTS 13 | 9586631 9 ) ) TIT 68631
I95?'5 4 | 3081140 ] 0 a 3581140
57015 19 | 12529649 i 0 0 138,298.49
75015 5 | 3906496 ] g o 5106496
€5075 8 [ 5981748 il ) 0 7281768

#5565 0 D ) 81,536,45

18244.96

o

"2524456 |

1.369,869.00

T35,661.00

B

T.656,530.00

11£,670,50

15.000.00

2030,000.00

0 338780.66

74,034.73 |

93930 57 | 383436300

68100

~71,50000

34.216.00

738652000

$4530 108 S04.374,00

Z8:609.00°

i0,000.00

0. 982,983.00




i75,267.35

53998832

SR
220,600,00

135,599.37

923,786.00

180,000.00

168,203.44 9000000 | o 0 0 25820344

55,801.19 200000 ¢f © 0 £7,801.49
3433171 1,000.00 0 0 0 3533171
236,708.77 §4,000.00 g ¢ o 250,708.77
a 1,239,285.37

79.482.25 198,078.00 410421852 478627917
99,081.33 13.000.00 0 0 0 112:08(:33
30,9344 6,000:00 0 0 0 1693441
£25,750.74 (3.060.00 0 0 0 138,750.74
9,009.1.1 13,66000 ; 0 0 0 52,109.11
59,940.48 13,000 0 0 0 7294048

16,000.00 0 0 0 BI,762:86
65.767.86

18,272.68

25,272.69

1,376,763.00

1,944,548.00

11694160

94,941 60 15,000.00

\ ) ). 200,000.00.
100,000,60 75,000.00 15,000.60

' 8,000 25926410
141,264.10 18.000.00 0

59,202.37 15:000.00° 0 0 74,20237
3,884,263.00 96:841.00 | 21,500.00 34,216.00 4036,820,00.

1,003,571,00

10.G00.00

0

1.082,380.00,
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Kategoria Ekonomike — Investimet Kapitale - e prezantuar né detaje né tabelén mé lart paraget njé
komponent? té réndésishime 't buxhetit t& komunés e cila ndonése nuk pér fag€son pjesén mé t& madhe t&
shpenzimeve t& pérgjithshme buxhetore, mbetet me réndési t8 vegants n aspektin e planifikimit, pér
Komunén e Deganit. Kjo kategori e shpenzimeve né kuadér & shpenzimeve t& rregullta buxhetore, ka
potencialin mé t& madh pér t& nxitur reitjen ekonomike, Andaj, kjo kategori e shpenzimeve, edhe gjaté
periudhés s& ardhshme afatmesme, do t& vazhdo_;e 1€ jet€ n& funksion & krijimit t& ambientit mé& t& favorshém
pér ngritje t€ pjesémarrjes s& sektorit pri vat, périmes pér simit t§ vazhdueshém & infrastrukturés. Pérderisa
ndikimi i kétyre investimeve n& pungsim dhe. konsumi-&shté relativisht i shipejté; ndikimi i ploté i tyre ng
ekonomi do & mund 1 realizohet vetém né: perindhén afatmesme. N& kéte kontekst, pérmirésimi i
infrastrukturgs do t& pozicionojé ekonoming e Komungs ¢ ff_'-Deg,anlt n& nj€ rruge té rritjes mé t& shpejté dhe te

qéndrueshme ekonomike né periudhén afatgjatg.




4. Analiza Gjinore

Komuna nuk ka prgatitor njé buxhet t€ pérgjeg] sh&ém gjinor t& detajuar, por &shté pérpjekur per t& vlerésuar
se si shpenzimet kapitale jané ndaré pér 1€ adresuar ¢do pabarazi gjinore né planifikimin e ardhshém buxhetor.
Ne kemi analizuar numrin e grave dhe burrave; djemve dhe vajzave né kuadér t& komunés, dhe po-paragesim
kété informacion né tabelén e méposhtme:

Tabela 10:

Kategoria Shifratsipas Regjistrimit t&¢ | % Statistikat e fundit komunale %
Popullsist 2011 . ' 2020

Gra 20010 49 ] {

Buria, 0140 31 10 0

Vajza X :

Dijem X

Popullata ¢ pérgjithshme 40150 100

Komuna i ka pérdorur.mé pas t€ dhénat specifike gjinore. qg jané né dispozicion pér t& vlergsuar ndikimin
gjinor % projekteve kapitale né kuadér t€ buxhetit t& 2025-2027. Pér shembull, kur nji projekt éshté pér nj€
fshat ose lagje t& cakiuar, pér njé riugd, gypat e ujésjellésit, qendér shéndetgsore etj., ne kemi pérdorur &
dhénate ndarjes sé& popullsisé né mes té grave, burrave, vajzave dhe djemve pér at€ zoné; Kur njé projekt
Eshté pér njé shkollg 1& veganté, ne kemi pérdorur numtat e nxénésve: meshkuj dhe femra; Kur njé projekt
ndikon né t&ré komunén (duke pérfshiré projektet pér administratén komunale), ne pérdorim analizén ¢
pérgjithshme t& popullsisé & viti 2011.

Tabela 11; Shpenzinmet Komunale pér (vitin e 1-3) 2_0?.5'—_5;21027

Projekd pér ...
Projekt per ...t BO.000 TE060] | “I0.000 30,000
300,000 £0,000] 70,000 70,000

Bursa per Studentiit




1V. Korniza e Performancés sé Shpenzimeve

Kapitulli i Performancés s& Shpenzimeve Komunale gshité hartuar pér hers t& paré né ciklin buxhetor 2016-
2018. Indikatorét/Treguesit matés t& mé poshtém jané hartuar n€ konsultim dhe me kontributin e drejtoréve /
menaxheréve kryesor 8 programeve komunale. Indikatorét apo treguesit e mé poshtém t& pérformancés jané
hartuar karshi fushave dhe objektivave prioritace t& Komungs pér periudhén afatmesme 2024-2026 (t€ renditor
né fillim & kétij dokumenti) dhe n& kété ményr€ jang dhéng vlerat matése. Njésia matése e Treguesve Eshté e
ndryshme dhe mé poshté kanjé ndérthurje t& treguesve cilésoré me treguesit sasiore. '

Meqé ky &shté eikli i parg buxhetor ku mai€sit e _p_erformaricés jané zhvilluar, jo t& gjithe matésit e mundshém
i kané vlerat e tyre, por Komuna pérmes scktoréve t& ndryshiém do € pungjé drejt zhvillimit € tyre dhe
grumbullimit t& matgsve pétkatés né ciklet.e ardhshme buxhetore.

ME poshté do jepet ndarja e synimeve (Objektivave Strat’e_éj_i k&) né Objektiva dhe pér sccilin nga objektivat do
paraqiten Treguesit ¢ Performancés t€ cilét b&jné t& mundur q& t& matet realizimi i Objektivit pérkatés.

S& fundi, n& tabelat e méposhtme pérveg synimeve strategjike, objektivave pérkatése dhe treguesve matés,
jané paragitur edhe vlerat buxhetore ose shpenzimet g€ jang paraparé karshi realizimit f& kétyre synimeve.
Véreni se vlerat ¢ pershkruara né formé tabelare pérfshijng vetém kategoring ekonomike — investime Kapitale
~ ndonése komuna planifikon edhe shpenzime ng katér kategorité tjera ekonomike g€ lidhen me kéto synime,
Pérfshirja edhe e késaj pjese buxhetore (pérvee buxhetit kapital) do t& provohet t& behet ng ciklet € tjera
buxhetore si fazé e dyté e avancimit tutje & matésve t€ performancgs né buxhetin afatmesém komunal.

1. Forcimi i Ekonomisé Komunale me mundési pér tegjlthe

Permirésimi i standardéve 18| e Numri i nxénésve g8 picfitojng | 300 450 | 550 | 650
arsiiimit- dhe nivelit- t& ar-ri_tjes nga kabinete t& plotésuara
{pajisig  shkollore, rerovime (kabinete apo laboratord
shkollore dhe permirésim, bursa pér informatike, biologjie et
studime, laboratore) T
.
¢ Numri i nxénésve qé pérfitojng: 2500 2400 2300 1 1800

nga pérmirgsimi i :
infrastrukturés dhe kushteve t&
shkoliave. :

Wlerabazémbité cilén do & béhet matja ¢ pérformances éshié vitd 2015, past q& né keté vitpir-herd 1€ part, Komuna k4 ndérmarré
Iniciativen pér zhvillimin ¢ treguesye (€ peclormancis. T e B e S




norma ¢ nxénésve ngelés né
arsimin e fillor

54

37

norma ¢ nxénésve ngelés né
arsimin e mesém

3.7

3.8

39

3.9

Mirembajtja ¢ objekteve
shkollore pérm2 |

2350

2450

2560

2770

Studentét né nevq;e qé marrin
bursa

50

Pérfshirja e nxénésve né

arsimin e obligueshém me
qéllim té zhdukjes &
analfabetizmit :

12%

10%

8%

6%

Shkalla e [énies s¢ shkollimit

1%

%

%

1%

Mbéshtetje direkte e sektorit
bujg&sor dhe blegtoral

Nevoja pér :pajisjefibuqusme t&

plotésuara (numri i bujgdve t&
pajisur me pajisje bujq’és;)rc;)

sektorin.e Lavirtar

Nevojat e plotesuara ng
, Pemtarisé,
_1'bu_1qcve t&

Perimtaris€ (num
ndihmuar)

Nevojat e plotesua'i'a né fushén
¢ Blegtorisé (numr: i fermeréve
pérfitues)

Rastet e urgjencés:si pasojé e
semundieve t& ngjitura nga
gentd-apo Lafsh:meve 18 genéve
endacaké :

Numri i kreréve- yérhapjes sé
njé sémundje tek kafshét-

Rntja e mperfaqeve bujgésor
nésera :

'5ha

3ha

5ha

Sha

Pérgindje e krerévie’ t& ngotdhur

pér shkak t& sémundjeve

1%

1%

1%

1%




rJ
[g¥]
]
8]

* Panaire rajonale (€ zhvilluara

Pér synimin ¢ paré, Komuna e Deganit ka identifikuar dy Objektiva, t& cilét kang t& b&jné me sektorin e
arsimit dhe me sektorin e bujqésisg dhe blegtorisé. Né realizimin e synimit t& par€ jané t& pérfshira Drejtoria e
Arsimit, ndérsa rié realizimin e Objektivit t& dyté téketij synimi gshté perfshiré Drejtoria pgr Bujgési.

Buxheti total (kategoria ekonomike — investime kapitale) né dispozicion t& Synimit & paré jepet né tabelén ¢

méposhtme:
Burimet buxhetore (000 Etiro)

2024. 2025 | 2026 2027
Synimi (Objektivi strategjik):
Forcimii Ekonomisé Komunale me mundési pér té
gjithé :
Objektivi [: Pérmirésimi i standardeve té arsimimitdhe . | 50.000 70.000 70.000 70.000
nivelit té arritjes (pajisje shkollore, fenavime shkollore. Clhb
permirésim, bursa pér studime, laboratore) _
Objektivi 2: Mbéshtetje direkie e sektorit bujgésor dhe. | 50:000 30.000 50.000 50.000
blegtoral :

2. Pérmirésimi i Shindetésisé dhe Miréqgenies sé nyctari':'v'e_-f

indikatorét pir Matjen ¢

Performances né drejtim (8 2024
pé ‘rmvhushjes 58 Objektivave

Asistericasociale pér familiet | e numri familjéve @€ ndihmuara | 30 | 30 30 | 30
né nevojé; pa t& ardhura/té ‘me mjete financiare (farnll je pa
ardhura 1€ uléta t& ardhura)

o familje t& varfra g pérfitojrié 4 4 6 6
nga Komuna pagesén e, kostos sé
strehimit ‘

o numri i familjéve né nevojé, me 30 30 30 30
t& ardhura t€ uléta t& nd:__ih'm uara
me mjete financiare.

e familjeng nevojé & ndthmuara 100 100 100 100
me pako ushgimore
e familjet n& nevojé q& perf’ tojné 0 0 0 0
furnizim me dru -'
Pérmirésinii i oftimit t& o Pika shendetésore (QMF) me 15 15 13 15

shérbimeve Kushte t& pérmirésuara dhe t&




shéndet&sore, oftimi i mirépajistra
shéndetésisé mobile

» Raporti banoré gé u ofrojh'et 2000 2000 2000
shérbimi shéndetésor! QMF- 2000

* norma e fémijéve 06 \ifjeg: i€ 92% 95% 95% 95%
~vaksinuar (%4) "

» rastete pacientdve 1& _SE_IiI_LlI'{':' me 16 I3 15 15
sgmundje gjaku (q& kang nevojé
pér hemodializ€) t& shérbyera

e norma banoré/ mick 150011 15001 [1500/1  [1500/1

o %enxéngsve té klasave 11X t& 95% 95% 95% | 95%
kontrolluar né ményré
sisiematike :

e pérqinda ¢ banoréve t& | 24% 45% 45% 45%
vaksinuar

o rastete pacientéve me giendjeté | 1000 1500 | 1500 | 1500
réndé ekonomike qé péifitojng
barna

* Numri i familjéve t& 'di:‘-sfhmoré‘:v'e 1200 1200 1200 1200
dhe invalidéve té luftés q&
subvencionohen :

Promovimi i projekteve | o ¢ rinj té angazhuar né aktivitete 300 400 500 500
pér rini dhe kulturé, kaliurore

-dhe ofrimi 1 terreneve - - — :

t& Teja Sportive o ytetar& q¢ kané né dispozicion 400 500 500
infrastrukiurén sportive né S 300
vendbanimete tyre

o (& rinj t& angazhuar ng aic_tivite_te- 500 700 800 800
sportive -

.....

Pér synimin e Dyt&, Komuna e Deganit Ka identifikuar tre Objektiva, t& cilét kané € b¢jné me mbéshtetjen
sociale t& grupeve né nevojé, me sektorin e shéndetésisé dhe me mbéshtetjen e Rinisg, Sportit dhe Kulturés.
N& realizimin e synimit t& dyté jang & pérfshira Drejtoria Shéiidetésise dhe Miréqeniés Sociale, Drejtoria e
Kulturgs Rinisé dhe Sporteve dhe Zyra e Kryetarit. :

Buxheti total (kategoria ekonomike — investime kapitaley %é'disp‘(azicion 18 Synimit t& dyt€ jepet né tabelén ¢
méposhtme. B




Burimet buxhetore (000 Eiro)
2024 2025 2026 2027
Synimi (Objektivi strategjik):
Pérmirésimi I Shéndetésisé dhe Mirégenies sé
Qytetaréve \_
Objektivi 1: Asistenca sociale pér familjet né& nevojé, pa & | X X X X
ardhura/té ardhura t& uiéta
Objektivi 2: Pérmirésimi i ofrimit (& shérbimeve CX X X X
shéndetésore, oftimi i shéndetésisé mobile
Objektivi 3: Promovimi i projekteve pér fini dhe kultaré, | 25000 - 30000 30000 30000
dhe oftrimi i terreneve 1@ reja sportive "-5

3. Pérmirésimi i Ambientit té Komungs dhe Qéndruéshméria e Tif

OBIEKTIVAT lmlil\ u.orl*'.t Br ¥ atjen e
STRATEGJIKE TE :
K(’)"\-‘I’l’VF‘
mfrasiruktures FUgore. -

(sinjalizimi horizontal e vertikal, » km rrugg lokale t& -.mijﬁ:t"émbaj'_tura. 140 140 i40 140

ndrigimi publik dhe numerizimi); (nE veré dhe né dimér)

transpottit; dhe kanalizimit T A
e Km rrugé lokale 1& as}hltuara-(té‘ 23 30 30 30
rehabiiitﬂar@

 Pergindjac familj t'iVe dhe 83% 87% 89% 91%

biznesgve né zongn urbane &
lidhiira me rrietin e u_;esjellesﬂ
(familje dhe biznese qé lidhen me
rrjetin e ules_]elléqat)

¢ Numrii vendbammeVe t& reja té 10 5 5 5
lidhura me mrjetine UjeS_]El[ESlt
e Numrii »enbammeve 1@ reja & 7 4 5 5
lidhura me rrjetin e. Lanallz:meve
o Kinsiprfage publike me ndrigim 10 5 3 3
té pér mlresuar
e % e hanoréve t& 'ko'h_duniés' & 35% 35% 35% 35%

pérfshiré né transportin piblik




o Km rrugé me sin_jé!istiké 25 30 30 30
(vertikale dhe horizontale) t&
pérmirgsuar
o  Aksidente me pasoja té rénda né 15 10 10 10
rreth rrotullime; kryqézime apo
segmente rrugore t& njohura si
problemati ke
. | 24 24 24 24
Furmzlml me l.ljf:"i'ﬁ :_ushem né
_ - dig
o Niveli i Klorit/ m3 ujé té pijshém. | Xmg xmg xmg | Xmg
*  %e faturimit t& Wit t& pijshem 1 | 85% 85% 85% | 85%
prodhuar |
Péirmirés_i__m i standardeve ¢ % e ¢konomive fami]ji';arg qé kang 83% 85% 85% 95%
ambientale gasje né shérbimin e
grumbullimiit t& mbeturinave-
Ofrimi | m& shumé hapésirave t€ e m2 sipérfage e g_;eiberuar pér banor 2 3 3 3
gielb&ruara :

Pér Synimin e treté, Komuna e Deganit ka ldcntn" kuar tre- Ob_] ektiva, t& cilét kang t& béjné me infrastrukturén
publake (rrugét, llJeS_]eﬂeSlt kanalizimet), me ambientin:dhe me mbeshtet_len e shtimit t€ sipérfaqeve &
gjelbéruara. Né realizimin e synimit & treté m€ s& shumti eshté: & pérfshirg Drejtoria pér Shérbime Publike dhie
Zyra e Kryetarit. Buxheti total (kategoria ekonomike — mvestlme kapitale) n& dispozicion t& Synimit t& tretg
Jjepet né tabelén e méposhtme.

Buriimet buxhetore {000 Euro)

2024 2025 1 2026 2027

Synimi (Objektivi strategjik}:
Pérmirésimi I Ambientit 18 Komunés dhe
Qéndrueshméria e Tij

Objektivi 1: Pérmirésimit dhe rigjienerimit t& 1 300,000 | 300.000 | 400.000 400.000
infrastrukturgs rrugore (sinjalizimi horizontal ¢ vertikal, |

ndriqimi publik dhe numerizimi); transportit; dhe
kanalizimit _ -
Objektivi 2: Pérmirgsim i standardeve ambientale’ | 20000 _3j0_0','00" 30000

30000

3Komuna nuk ka alokuar buxhet o0& hdh]t. me kéte synim-duke ﬂoa,antur se Kompania respekiive ¢ gmmbullmm té mbeturnave
\efeﬁnancahet dhe né p]anct & 91]'\ k:t e ;)uap:m. bmhnt 5a 1 pukct zgjerimit t& rrjetit dhe oftimit 1€ qasies s€ me shumé gytetactve né
trdorur ke, e e




[ Objektivi 3: Ofrimi i mé& shumé hapésirave t& gielbémhm.} 30000 | 40000 | 40000 | 40000 |

4, Krijimi i geverisé komunale gé ofton shérbime eﬁ_i;asje'dh'e qé u-pérgjigjet Kérkesave t& gyitetarive,

?._I_Iﬁfi
. Iwh:t mesatare: peri ; I.4'§.11'in]pé'f'cupé i?l."r'mnfﬁ.ér wp'é':' Hlmlw’pérmpé liSniin?ﬁE.r-r.:op'{:'
verifikatave t2 giendjés-vivile ]
’ _ 750 certifikatai¢  [780 certifikata &
‘pa8.certifikota 18700 certifikata 1@ fshuara gshuara;
[Estuara teshuara
«  Numri i baporéve it komumis gé §
marrin shérbimel nga zyrat ¢ 13000 13000 13000
siendjes civilefzy e 1¢ gjendjes 12000 :
civile o

Pér Symmm ‘e katért, Komuna e Deganit ka identifikuar vetem njé Objektiy, i cili ka t& b&jé me pénmresrmm
¢ shérbimeve q& Komuna u ofron gytetargve, Né reallzzmm e synimit t& katért jang t& peefshira Drejtotia e
Shérbimeve Publike, Zyra e Kryetarit. :
Buxheti total (kategoria ekonomike — investime kapltale) nc dispozicion t& Synimit & katért jepet n& 1abelén e
méposhtme. ;

_ Burimet buxhetore (000 Euro)
2024 2025 2026 2027

Synimi {Objektivi. stratcg;rk) -
Krijimi i geverisé komunale ¢& ofron. shérbime efikase. dhe
qé u pérgjigjet kérkesave 1€ qytetaréve _ _
Objektivi 1; Ndértimit dhe rikonstruktimit & zyrave komunale X X X X
gjendjes civile) né pika mé t& aférta t¢ vendbanimeve, mé qelllm
& ofrimit @ sherblmevc :

Nga tabelat e mésipérme mund té thithet se buxheti i komunés s& Deganit (kategoria ekonomike — investime
Kapitale) €shté ndaré ndérmjet synimeve t& komunés si me‘" poshité:




Burimet buxhetore (000 Euro)
: 2024 2025 2026 2027
Synimi (Objektivi strategjik): 50 60 70 80
Forcimi i Ekonomisé Komunale me mundési pér té gjithé.
Synimi (Objektivi strategjik): 70 30 20 50
Pérmirésimi I Shéndetésisé dhe Miréqenics s& Qvietartve
Synimi (Objektivi strategjik): 50 49 40 40
Pérmirésimi I Ambientit t&¢ Komunés dhe Qéndrueshmgria ¢
Tij :
Synimi-(Objektivi strategjik): 30 30 30 30
Krijimi i geverisé komunale q& ofron shérbime efikase dhe
qé u pergjigjet kirkesave t& qytetaréve :

5. DEKLARATA PER MISIONIN DHE PERFORMANCEN SIPAS
DREJTORIVE

5.1. Zyrae Kryetarit

Misioni: Kryetari i komunés, pérfagéson komungn dhe vepron né emér té sajé, udhgheqé ekzekutivin e
komungs, administratén dhe mbikégyt menaxhimin financiar 8 komungs duke ushtruar t€ gjitha kompetencat,
ekzekutive t& Kuvenditt& Komunés, organizon purién dhe drejton politikén e komunés; eméron dhe shkarkon
drejtorét e drejtotive; propozon rregullore apo akte té tjera pér miratim né Kuvendin e Komunés; propozon
zhvillimin komunal, planet rreguilative ¢ investuese, propozon buxhetin komunal vjetor pgr miratim né
Kuvendin ¢ komungs dhe ekzekuton buxhetin e miratuar, raporton para kuvendit t& komungs per situatén
ekonomiko — financiare dhe pér zbatimin e planeve investuese t& komungs; si dhe ndérmerr aktivitetet e tjera
qé i caktohen me statut, fregullore komunale apo akte t€ tjera ligjore dhe nén ligjore t& cilat jané& né fugi.

Vizioni: Zhvillimi lokal ekonomik; planifikim urban e rural; shfrytézimi i tokés dhe zhvillimit; mbrojtje e
mjedisit lokal; ofrimi i shérbimeve publike dhe shérbimeve komunale, pErfshiré furnizimin me wig,
kanalizimin, trajtimin ¢ ujérave 1€ zeza, menaxhimin e mbéturinave, rrugéve lokale; pérgjigije ndaj rastéve
emergjente lokale; ofrimin sa mé t& miré & arsimit p ublik parashkollor, fillor dhe t& mesém, oftimin e pér
kujdesit primar publik shéndetésor; ofrimin e mirégenies sociale; pérfshiré tritjen e nivelit t€ barazisé gjinore
né t€ gjitha fushat, oftimin dhe mirémbajtjen ¢ parqeve dhe hapésirés publike; rurizmin, aktivitetet kulturore
dhe & lira et). :




Qéllimi: Eshté qé t& gjitha kompetencat e komungs @ rregulluara me Ligjin pér Vetéqeverisje Lokale dhe
Statutin ¢ Komunés t& zbatoheri né pérpikméri né€ ményr€ q¢ misioni i komunés t& shénoj shkallé sa mé t&
larté t& performancgs duke i realizuar me sukses qéllimet strategjike komunale.

Kuantitative:
Pérgatitja e t€ gjitha
materialeve pérmbledhjet e

Mbajtja e mbledhjeve
sipas afateve
kalendarike t& planit

Mbajtja e
mbledhjeve st pas.
afateve kalendarik

Mbajtja e mbledhjeve sipas
afateve kalendarike t€ planit
vjetor.

Kuvendit komunal, né
sferén e legjislacionit t&
nivelit te qeverisjes lokale
(nxjerrja e tregulloreve,
vendimeve; udhézimeve) gé
kané té béjné menjé
geverisje sa mé t& mire t& t&
gjitha dréjtorive t&
Komungs dhe gjithrijé ng
sharbim (8 gjithe gytetaréve
t& Kornunés,

vjetor. té planit vjetor.

Kualitative:
1. Mbledhjet e rregullta me 48
drejtorete drejtotive; 12:
2. Mbledhjet e rregullta me
KKSB-ng: 6
3. Mbledhjet e rregullta me
administratorét e fshatrave.
dhe lagjeve t& Komungs s
Deganit

48, 48
12 2

e -l

5.2. Zyrae Kuvendit

Misioni: :
Kuvendi i Komun@s &shté organi mé i lart legjislativ i zgjedhur né ményré té drejtpérdrejté nga qytetarét né
pajtim me Ligjin mbi zgjedhjet lokale. ;5 -
Kuvendi i Komunés mund t& miratoj aktet dhe t& ndérmarré masa pér zbatimin e tyre brenda fush@s sé
kompetencave té tyre e (€ vi¢jné brenda territorit t& komunés dhe né pérputhje me sistemin Kushtetues dhe
ligjor t& Republikés s& Kosovés, dhe até: statutin € komunés; rregulloren e punés; rregulloret komunale; dhe

¢do akt tjetér t& nevojsh&m apo £& duhur pér funksi_onimin.:_fq.fkomunés.

Vizioni: p
Pér t& siguruar shqyrtimin né koh& dhe Miratimin e.._politik;a_ye: 'dhf_:--.rrc_gu].lo_rc_ve k_'o'r_nunalc. dhe _p_lane've
statutore, duke pérfshiré buxhetin, n€ nj§ ményré e cilai lejon ekzekutivit dhe stafit t€ komunés per & keyer




detyrgn e tyre né ményré efikase dhe efektive. Pér t¢ sigu mjar politiké & pérshtatshme dhe plane brenda
fushéveprimit t& kompetencave t& Komungs, duke i respektuar t8 gjitha ligjet, né njé ményré gé pérfitimet e
qytetargve &€ jen€ t&€ medha. : '

Objektivat:

o  Sheyrtimi dhe miratimi né koh# { politikave/rregulloreve t& reja;
¢ Shgyrtimi dhe miratimi né kohg i t& gjitha planeve statutore (duke perfshiré buxhetin)
» Pérmbushja e rievojave & gytetaréve pérbrenda burimeve né.dispozicion t& komunés,

% & -akteve legjislative t& publikuara né
fagen e internetit t& komunés brenda | caku pér caku pér caku p8r vitin

% i vendimeve 1& kuvendit t& publikvara

né fagen e internetit t& komungs brenda _ ; - _
periudhgés 2 dite pas mbledhjes s& e 100 100
kuvendit :

5.3. Drejtoria e Administratés sé Pérgjithshme

Misioni: Udhiheq dhe menaxhon me € gjitha ¢Eshtjet administrative - teknike t& drejtorisé dhe ato t¢ SHCK-
sé q¢ bien né kété kompetence, udhgheq me librat amé t& gjendjes civile, Iéshon certifikata t& gjendjes civile,
sjell akt vendime pér regjistrime t& mé vonshme, korrigjime - ndtyshime. 1 emrit apo mbiemrit petsonal,
harton aktet normative qé bien né kompetence t& drejtoris€, udhsheq pungn e arkivit komunal, gendrén pér
shérbim t& qytetaréve, sektorin teknik dhe t& mirémbajtjes, an gazhohet dhe pércjelld punén e bashk&punimit t&
komunés me vendbanimet dhe fshatrat si dhe puné tjera q& bien n& kompetencé t€ drejtorisé. Pérmiréson
nivelin e barazisé gjinore brenda administratés s€ komunés.

Vizionii: Administrata siguron t& gjitha shérbimet adm_i_r__l_{fst_cativc-;_ pér Kryetarin dhie Kuvendin, procedurat ¢
menaxhimit t& stafit t& shérbimit civil, gjithashtu menaxhon me stafin dhe buxhetin e késaj drejtorie.

Q&llimi: Menaxhimi dhe ngritja ¢ nivelit & larté né adm'in:istratén komunale, si dhe ngritja e kapaciteteve dhe
shérbimeve mé cilésore pér gytetarét . :
Performancé:

Kuoantitative

Realizimi i & gjitha detyrave dhe objektivave g€ rijedhin nga §;
statufi i komungs, aktet fjera normative kofmunale, ligjet, j
udhézimet € organeve mé € larta, rritja.e vEllimit & punés-né. |

18 gjitha sektorgt dhe njésité varésisht nga situatat dhe nevojat | Gijaté

Giaté gjithé




e punds sé shtuar sipas sezonave, nevojave apo ndryshimet | gjithe | gjithe kohés.
eventuale né programe dhe kompetencat eventuale g8 mund ti | kohés -kohés
barten drejtorisé dhe sektoréve t& saj. TE gjitha kéto kérkajné it

edhe pércjelljen me koston e shpenzimeve buxhetore.

Kualitative 2025 2026 2027
Puna rreth certifikimit do. t& béhet sipas programit unik & |
Kosovés, ku do te kemi njé pérmisim t& kualitetit n& ] 100% 100% 100%

shérbimet e karakterit civil.

54. Drejtoria Pér Buxhet dhe Financa

Misioni: Misioni i k&saj drejtorie &sht& menakhimi i buxhetlt dhe finaricave 1& Komunés, & d.m.th.:
- Siguron drejtorité me- shérbimet e kontabilitetit dhe menaxhimin e shpenzimeve dhe zhvillimin
ekonomlk
- Informon liderét komunalg me aktualitetet e nderhdhura me buxhetin.e Komunés;
- Pérgatit rregulloret pér KPF,
- Bén#é menaxhimin ¢ financave komunale;
- Béng pérgatitjen e prezantimit t& buxhetit:
- Koordinon punét dhe aktivitetet e drejtorisé; .
- Késhillon zyrtarét komunal pér procedurat dhe rregullat né lidije me buxhetin dhe financat.

Vizioni: Pérgatit ttegulloret pér Komitetin pér Politike dhe Financa dhe pér Kuvend lidher me menaxhimin e
financave komunale, pérgatitjen dhie prezentimin e buxhetit, kérkesat buxhetore tiera, Pasqyrat vjetore
financiare dhe koordinimin e punéve-dhe aktivite te vetg dre;torlse késhillon zyrtarst komunal pér procedurat
dhe rregullat né lidhje me buxhetin. :

QEHimi: Pérgatitja dhe harmenizimi i akteve ligjore dhe parakushtwe e tjera pershtimin e efikasitetit né
tealizimin € t€ hyrave buxhetore, -

Performancé:

1. Pérgatitja e raporteve buxhetore mbi & hyrat;

2. Pérgatitja e raporteve buxhetore: mbi shpenzimet; :

3. Rishikim, rialokim dhe-transfere buxhetore; P2
4, Zotime n# sistemin e SIMFK-sé (Frebalance); - 1,300
5. Fatura tatimore mbi tatimin né proné;- - 2,900
6, Kérkesa dhe ankesa rretly matjeve t& pronave; - 100
7. Léndé & ndryshme me kérkesa, . 150
8. Raportet e punés sé& drejtorisg dhe stafit; o2
9. Programi i punés s& drejtorisé dhe stafit; L2
10. (;‘ertlﬁkirne, aprovime dhe shpenzime 18 UZP-ve. - 1,300
11. Integrimi i Buxhetimit & Pérgjegjshém Gjinor né KAB } | 1 1 I
gdo vit.




1.T& hyrat e realizuara nga tatimi n& proné do 1&

shpenzohen né realizimin e projekteve kapitale.

2. Menaxhimi me efigient i buxhetit dhe ekzekutimi i tjj
sipas dinamikes s€ planifikuar t€ rrjedhjes s€ parasé sé&-
gatshme.

1100% 100% 100%

55.  Drejtoria Pér Mbrotje Shpetim dhe Shérbimeve Publike

Misioni:

1. Mbikéqyr dhe bashképunon me kompanitg shérbyese & Komunes, t& higjienés dhe furnizimit me ujé;

2. Menashon dhe mirémban t€ gjitha sheshet publike qe i pérkasin komunés si dhe perkUJdeSJen pér
mirémbaitjen e varrezive 1€ Déshmoréve;

3. Bashképunon me institucionet, organizatat Joqeventare dhe & gjithé mekanizmat tjeré né raste tg
fatkeqésive elementare;

4, Menaxhon, organizon dhe administron me sektorét dhe sheiblmet né kuadér 1€ saj, sipas kuadrit t€ saj, sipas

instruksioneve administrative e t& direktivave operative per clarédo ¢éshije g8 ka t& b&je me funksionet dhe
pérgjegjésit€ e DSHPE-sg, :

Vizioni: Realizimi i suksesshém i planit pér parantialiﬁl'in e emergjencave, reagimin e shpejté dhe t&
suksesshém ndaj emergjencave, intervenime €. suksess‘hr’né t¢ shérbimit 18 zjaitfikésve dhe shpétimit, rritjen e
performancés n& shérbimin e zjarrfikésve dhe shpétimit, mlremban[a e pabtemse s& qytetit, ndrigimi elekirik i
qytetit dhe i téré zonés urbane, kanaliziinit dhe mbeturmave duke bashképunuar ngusht me kompaning lokale
& mbeturinave. :

Qéllimi; Menaxhimi dhe organizimi i situatave & fatkcqfésiy'g_ natyroré' dhe fatkegésive tjera, menaxhimi i
mbeturinave dhe furnizim me ujg & pijshém, mirémbajtjen e ndtigimit publik, mirémbajtjen e rrugéve lokale
n8 18 gjitha vendbanimet gjaté sezonit veror - diméror, m;rembajtjen ¢ kanalizimit fekal dhe atmosferik me
kompanité ¢ kontraktuara etj. :

% sve i& asfaltuard ‘caku per saku |

o ¢ rgtve o astaltnars vitin 2025 || vitin 2026 2027
‘Km-{& ¢ trotuareve 1€ ndértuara 15 I3 20.
% e ekonomive familjare me gasje né 65 20 20
ujé & pijshém ' ; -
% e ekonomive familjare & lidhura né 55 65 75
sistemin e kanalizimit '
% ¢ inspektimeve p&r siguri nga zjarri 55 75 85
ku nuk jang gjetur shkelje ' :

5.6. D‘rejtoria.e'shéndetésisadhe.Miraqenie's.SOeialeE

Misioni: Drejtorla per Shendetc51 dhe ereqemc Saciale s:gmon Zbatimin e kUjdﬁblt paresor shéndetésor né




ofrimin e shérbimeve shéndetésore népérmjet zbatimit t& konceptit t&8 mjekésisé familjare duke pérfshirg
promovimin dhe edukimin shéndetésor, parandalimin, zbulimin e hershém/diagnostifikimin,
mjekimin/kujdesin dhe rehabilitimin e 1€ 1&nduarit, t& sémurét me s€émundje akute dhe kronike, shéndetin oral,
furnizimin me barna, kujdesin antenatal, kujdesin posnatal, planifikimin famlljar kujdesin paliativ, Tuajtien
dhe pérmirésimin e shéndetit, ofrimin e shérbimeve CIlE%Ol’E té sigurta, me qasje & lehté, t& barabarté pér té
gjithé.

QPS-sé siguron ofrimin e pérkujdesit pér rastet sociale si dhe oftimin e shérbimeve'saciale dhe. familjare pér
18 gjithé qytetarét brenda territorit t& komunés. :

Vizioni: N& drejtoring toné ne punojmé pér t& zbatuar legjlslaclonm pérkatés shéndetésor. pér t& siguruar qé
shérbimet e méposhtme primare shéndetésore pér t& g;[the qgytetarét ofrohen né fushat e mjekesisé familjare,
pediatrisé, gjinekologjisé, stomatologjisé, farmacisg, shérbimet laboratorike dhe kujdesin mjekésor emergjent.

Ne i ofrojmé kéto shérbime duke punésuar staf profesmnal dhe duke e trajnuar-stafin m_;ekesore Q& vepron né
Qendrén Kryesore 8 Mjekésis€ Familjare dhe nje numér t& klinikave familjare tjera q& i ofrojné kéto
shérbime. Pérveg késaj, ne gjlthashtu do t& punojmé pér 1€ siguruar nivelet e duhura t€ hlg,jlenes qé nga
kryetja e-inspektimeve sanitare pér-ujin e pijshém, bizneset prodlinese, perpummm ose- shltjen e ushqimit, dhe
atyre kompanive q& merren me trajtiniin e mbeturinave: Ne gjithashtu. synojmé pér t€ siguruar mbishtetje t&
shérbimit social n& pikat mé t& rrezikuara t& bashkésisé soné. Ne e b&jmé k&€ permes identifikinit t& rasteve
sociale, dhe kité e b&jmé duke vierésuar nevojén rast per rast.

QPS-sé kujdeset qé banoréve brenda terriforit. ¢ Komunés t'iu ofroj: pérkujdes dhe miréqenie sociale,

késhillime gjithepérfshitése dhe efikase, zbatim i rregulloreve, identifikim t& familjeve skamnore, pérkujdesje
ndaj fémijéve e me theks t& vecanté perkuldes_;a ndaj feml_]eve jetim, vendosja e kujdestarisé, bashképunimi
me 0JQ, bashképunimi me Gjykata, Policing, Shkolla etj. :

Qéltimi: Pérmirgsimi i shéndetésisé dhe miréqenies s& qytetareve,
Pérmirésimi i ofrimit t& shérbimeve shéndetésore; perm;resml i ofrimit t& shéndetésisé mobile pér njé.

komunitet t& shéndetsh&m;
Arritja e rezultateve mé t& larta né ofrimin e shérbimeve dhe perku}d&es;e pér-t€ gjithé qytetarét nga QPS-ja.

Performancé:

% e rrugéve té asfaltuara Raporti J :
numrit t& gytetaréve me numrin e cakupér . | cakupér | caku pér vitin
objekteve t& kujdesit shéndetésor vitin 2025 vitin 2026 2027
primar

% e fémijéve nén moshén | viegar gé e
pérfundojné rrethin ¢ paré t& 85 95 95
imunizimit ?




Rinovimi i objekteve shéndetésore; % e
zbatimit t& planit 3 vjegar pér
pérmirésimin e objekteve
shéndetésore

Raporti i numrit t& doktoréve me numrin
e qytetaréve

- .

L
Ln

65 73

1500 | 1/1500 171500

kontro]la. dentare pérmes vizitave ng 35 40 50
shkolla t& dentistéve :
% e shkollave q& marrin pjesg ng
fushatén pér vetédijesimin dentar 55 60 70

% e uljes s& sémundjeve specifike t&
femijérise

35 40 50

5.7. Drejtoria e Planifikimit Urban dhe Mjedisit

Misionj: Shqyrtimi i & gjitha kérkesave t& aplikueséve: dhe zgjidhja e tyre konform ligjeve n€ fugi dhe
vendimeve t& komunés, oftimi i shérbimeve t€ shpejta dhe kualitative pér qytetarét, pérgatitja e raporteve dhe
planeve t& pungs: pér drejtoring;.

‘Mijedis mé térheqés natyror dhe pérdorim mé efektiv i tokes dhe ndértesave.

Vmom. Me. mbajtjen e regjlstrlt & saktc 18 tokes te dhenave kadastra[e hartave dhe tokcs tjeter dhe
mé efektiv dhe ef’ kas té tokes dhe nderh.savc né g Jlthe Lomunen e Degamt Duke bashkepunuar ngushte me
Drejtorlte e tjera, ne déshirojmé 18 sigurojiné dhe arrijmé: obllgame statusore dhe ligjore, duke béré gg ato té
jens pe&rmbushur n& pérputhje me planet e zhvilluara Utbane, dhe Planet Hap#sinore dhe aktiviteteve pér
mbrojtien e mjedisit, Me I€shimin e lejeve t& ndértimit dhe kryetjen e inspektimeve, ne déshirojmé q& t&
sigurohet.qé zhvillimi dhe ndértimi t& jet& né pérputhje me t€ gjitha kérkesat ligjore. Brenda késaj drejtorie rie
gjithashta menaxhojmé shpronésimin e tokés pér t& lehtssuar zbatimin né koh& dhe efektiv t& projekteve t&
zhvillimit t& infrastrukturgs. Pérveg késaj, ne ofrojmé rregullore né fushén e menaxhimit t& mbeturinave dhe
té pl‘Ol‘l‘lOVOjl‘ﬂE respekiimin e mjedisit dhe turizmit pér t& kn_]uar njé komuné me ambient t& pastér, t& gjelber
dhe mé térheqés pér vizitorg. -

Qéllimi: Pérmes 1mplement1m|t t& PZHK -s&, PZHU-s8, PRRU—sc dhe Hartave zonale t& ndértojmé Komunén,
18 mbrojmé mjedisin si dhe 1& rrisim t& hyrat buxhetore komunale Inkurajim dhe mbEshtetje e grave pér t&
regjistruar pronén.

Performancé:




Koha pér léshimin e lejes ndértimore
% e lejeve t€ lEshuara brenda afatit

. 95 95 95
ligjore _
Koha e nevojshme pér 1&shimin e '_
- . - | [T kt. . - , .
certifikatés s€ inspektimit nga dita e 30 30 30

kérkesgs s€& qytetarit pér Jgshimin e
certifikatés

58. Drejtoria e Bujqsiss, Pylltarisé dhe Zhvillimit -Rf-;_u_ml

Misioni:_Siguron zbatimin e ligjeve dhe vendimeve t_]ﬁ:ra t& aplikueshme, bén pérgatitjen dhe hartimin e
akieve té perg;athshme normative & drejtorisé, pérgatit Planin Strategjik t& Zhvillimit & Bujgésisé, koordinon
dhe kontroflon t& gjitha sferat q& kané t& b&jné me bu_jqem

Vizioni: Q&éllimi yné kryesor &sht€ pér t& siguruar g€ numn maksimal i familjeve ng zonat ¢ fshatrave dhe
sidomos fermat familjare do 1€ zhvillohen dhe mbajng njé: ‘bazé ekonomike & qendmeshme brenda komunés.
Ne planifikojmé dhe t’a b&jmé k&té duke mbrojtur-tokén bUqusore pérmes mbajtjes s& njé shénimi/té dhénave
t& sakta t& pérdorimit t& fokés bujgésore dhe pronésisé sé ketyle pronave. Ne: do t& bashképunojmé me bankat
komerciale, pér t& shqyituar format e kreditimit pér fermerét, dhe pér t& stimuluar dhe promovuar blerjet
blegtoriale dhe zhvillimin bujgésor né kéto mjedise, Ne g Jitilashtu do t& ofrojmg mbéshtetje veterinare per
fermerét pér t& reduktuar sémundjet né blegtori. Ne do. & promovmme mbrojtjen e mjedisit toné natyror dhe t&
zbatojmé legjistacionin pérkatés né fushén e mjedisit dhe ruajtjes sé pyjeve:

Performarnca:

% ¢ tokds bujgésore qé &shté dukeu
kultivuar

Miser 20 75 25

Jorixhe dhe tera 35 35 35




5.9. Drejtoria e Arsimit

Misioni: DKA ushtron funksionet dhe pérgjegjésité e saj né bazg & ligjit lidhur me organizimin e arsimit pér
nxénés vajza dhe djem. Nxit barazing me mundésing pér t& ndjekur arsimin né t€ gjitha nivelet e komunés,
gjithépérfshirje n& arsim, né zhvillimin dhe aftésimin e personelit pér mésim sa.mé cilgsor.

Vizioni: Q&llimi. yn& &shité qé & sigurojmé qasje t& barabarté pér t& gjithé f¥mijét brenda komungs, né
sistemin e arsimit cilésor, parashkollor, fillor dhe até t& miesém: Ne gjithashtu do 1§ mbéshtesim sigurimin e
edukimit t& mé tejmé pir 1€ rriturit. Pér C'a béré kete, ne-kemi siguruar zbatimin e rregullores kombétare dhe
legjislacionit t& duhur arsimor. dhe:politikat gjegj€se si reziltat.

% e fémijéve q€ arrijné moshén per &
filluar.shkollgn

% i nxénsve qé kalgjné provimin
shtetéror 65 70 75

% e shkollave.q& kan& kaluar nga
sistemi me 3 ndérrime né sistemin me2
ndérrime

Raporti i numrit t& mésuesve nie numrin !

¢ fémijéve parashkolloré, fillorg dhe t& 115 1715. 1115
mesém, ;

5.10. Drejtoria e Ekonomi dhe zhvillim

Misioni: Arritja e riveleve mé t& larta 18 ekonomisé, e'ﬁkjas_i_'t'cti:t- dhe efektivitetit né menaxhimin ¢ burimeve
komunale.

Vizioni: Népérmjet planifikimit t& dihur dhe menaxhimit t& resurseve komunale, ne pérpiqemi qé té
promovojmé vierén pér-ofrimin e t& gjitha shérbimeve p8r qytetarét e Deganit. Ne e mbik8gyrim planifikimin
dhe zbatimin e buxhetit komunal pér 16 siguruar pajtueshiméring me € gjithé legjislacionin e {financave, statutit
dhe rregulloreve tjera pérkatése. Ky veprim pérfshin zbatimin e tregullores mbi tarifat dhe pagesat, veprime
a8 lidhen me mbledhjen e tatimit né proné. Ne gjithashtu do i pérgatisim 1& gjitha raportet financiare dhe
Togarité vjetore n& perputhje me kérkesat statuiore komunale. Pérve¢ késaj, ne punojmé pér t& nxitur
zhvillimin ekonomik n& gjithé komunén, duke krijuar njé “partneritet’ me komunitetin e biznesit dbe hartimin
e planeve, por me theks t& vegantg, pér zhvillimin e NVM-=ve.

i dokumenteve financiare t&




publikuara né fagen ¢ iniernetit €
komunégs brenda 1 jave pas miratimiit.

Numiri i bizneseve t& reja q& kané filluar _ :
punén 10 ;; 15 20

Numri i vendeve t& reja t& punés gé jang ot _

5.11. Drejtoria pér Inspeksion

‘Misioni: Q& t& zhvillojé dhe t& sigurojé me efektivitet dhe efikasitet:

- kushtet higjieno - sanitare dhe teknike ngé ambientet ku_jeiojné-qytetarét-.e-D'eganit, ku punojng, edukohen,
shérohen, argétohen etj.;

- normat dhe standardet ¢ operatoréve g kryejné veprimtari ligjore nga korpetenca e késaj drejtorie;

- implementimin e masave dfie programeve preventive; pérmes zhvillimit dhe forcimit & inspektimeve
kompetente ligjore. :

Vizioni; Vizioni i DI-sé &shié mbrojtja ¢ konsumatorit, mbrejtja ¢ shéndetit publik, mbikqyrja dhe aplikimi i
ligieve pér planin zhvillimor, rregutlues dhe urbanistik, pérmes inspektimeve, vendimeve, pélgimeve,
evidentimeve dhe ndérmartjes s& masave ligjore ndaj subjekteve —operatoréve qé kryejné veprimtari joligjore
nga kompetenca e késaj drejtorie, duke siguruar kushte dhe ambient 8 shéndoshé pér qytetarst e Deganit,

Q&llimi: Mbikéqyrja dhe aplikimi i ligjeve dhe akteve t€ tjera ligjore né fushén ¢ ndértimit, tregut sanitar,
veterinarisé, bujqésisé, mbrojtjes s& ambientit, trafikut urban - komunikacionit, hidroekonomisg, rrugéve etj;
Promovimi i kushteve higjieneo - sanitare dhe teknike né institucionet publike dhe private. Zhyillimi i
resurseve humane dhe forcimi 1 Hogaridhi&nies.

5.12. Drejtoria pér Kultur Rini e Sport

Misioni: N& kuadér t& kompetencave dhe pérgjegjésive t& Drejtorisé jané:

- avancimi I pérgjithshém. i vlerave kulturore, kombétare dhe sportive; _

- shénimi i pérvjetoréve t& pérsonaliteteve € kulturés dhe historisé kombetare, 18 t& gjitha kohérave;

- formimi i shogérive kulturo - artistike, grupeve dhe ekipeve sportive:

- pérkralija e talenteve & reja, né veganti krijimi i kushteve pér zhvillimin e veprimtarive kulturo - artistike
dhe sportive; _ '

- prezantimi i denj& i komunés né nivel vendi dhe.mé gjer€;

- kujdesi-dhe mirémbajtja e institucioneve t& kulturés, rinisé dlie sportit-dhe ndértimi i objekteve t& reja;

- nxitja ¢ bashkepunimit me shioqérité kulluro - artistike, me grapet rinore dhe ekipet sportive né nivel vendi
dhe mé gjeré; :




- ngritja e vetédijes njerézore né aspektin e dashurisg dhe humanizmit;

~nxitja dhe pérkrahja e krijueséve té fjalés artistike; "

- botimi i veprave me vlera kulturore e historike kombetare,
- shtrirja e aktivitetit 1€ sektorit t& sportit edhe né shkollat & komunes, me géllim € zbulimit e t&€ ndihmés s&.
talenteve & reja né fushén e kulturés e t& sportit, orgamzlml i garave.né nivel komune, rajoni, vendi e mé
gjerd. -

5.13. Drejtoria pér Gjeodezi dhe'Kadaster

Misioni: Drejtoria gshté pergdegniese pér:

- zhvillimin dhe organizimin e kapaciteteve kadastrale;

- rrjetin referues homogjen; :

- rikonstruktimin e informatave kadastrale né formé di g]1tale

- modelin e sistemit informativ pér tokén dhe pronén; :

- ofrimin e shérbimeve profesionale dhe shérbimeve t& tiera pér subjekte t€ interesuara, pérmiréson
transferimin e tok&s, nenaxhimin e tokés- shtetérore dhe efi kasitetin né tatimin:e tokave;

- planifikon trjetin me pika t€ reja kontrolluese dhe themelon pika té& reja kontrolluese; digjitalizon pikat
poligonale dhe trlgonometrlke, vektorizimin @ planeve t& skanuara. (ngastrave dhe zonave kadastrale);

- azhurnon pjesén grafike, né baz& & dokumenteve dhe matj eve t& reja dhe i transformon me parametiat €
dhéna pér transformim;

- offimin e shérbimeve rreth mirémbajtjes dhe klasifi klmlt te kulturave t€ tokés.




